
SCUOLA – FAMIGLIA 
L’Istituto promuove l’interazione costante, 
collaborativa, regolare e regolata tra i  
Docenti e le famiglie, attraverso: 

COLLOQUI 

COMITATO GENITORI 

SITO D’ISTITUTO E NEWSLETTER 

REGISTRO ELETTRONICO 

INCONTRI DI FORMAZIONE 

CONSULENZA PSICOPEDAGOGICA 

GRUPPI DI LAVORO

MENSA e TRASPORTO 

Dal mese di marzo 2021, presso l’ufficio Scuola 

del comune di Alzano Lombardo, saranno 

disponibili i  moduli per l’iscrizione ad entrambi i 

servizi. 

In applicazione dell’autonomia concessa agli  
Istituti scolastici e prestando attenzione alle  
esigenze organizzative, le classi saranno formate 
tenendo conto sia del tempo-scuola scelto che  
delle valutazioni educativo-didattiche formulate  
dagli insegnanti. 

ISCRIZIONI ESCLUSIVAMENTE ON LINE: 

A.S 2021/22 

DAL 04 GENNAIO FINO AL 25 GENNAIO 

Se necessario la segreteria supporterà le famiglie: 
rivolgersi all’UFFICIO ALUNNI negli orari di  
apertura 

Durante le iscrizioni 
la segreteria è aperta con i seguenti orari: 

Lunedì-mercoledì- venerdì 8.30 – 11.30 
Martedì – giovedì - sabato 9.30 – 12.30 
Venerdì 14.30 – 16.30 

CODICE MECCANOGRAFICO 
SCUOLA SECONDARIA 

BGMM82101V 

Maggiori informazioni sono pubblicate 
sul sito d’istituto: 

www.icalzanolombardo.edu.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
di ALZANO LOMBARDO 

Via F.lli Valenti, 6 - 24022 Alzano Lombardo (Bg) 
Tel. 035/511390 Fax 035/515693 
e-mail: bgic82100t@istruzione.it  
sito: www.icalzanolombardo.it 

SCUOLA SECONDARIA 
di PRIMO GRADO

Lo studente è l’origine del progetto educativo 
dell’Istituto, che lavora per conseguire il successo 

formativo dello studente stesso. 

Piano dell’Offerta Formativa 
Anno scolastico 2021/2022 

http://www.icalzanolombardo.edu.it/


IL TEMPO SCUOLA 
SCUOLA SECONDARIA di PRIMO GRADO 

“G. d’Alzano” 
Alzano -Via Fratelli Valenti, 6    tel. 035 515031 

 30 ore 
Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì venerdì sabato 

entrata 
uscita 

08:20 
13:20 

08:20 
13:20 

08:20 
13:20 

08:20 
13:20 

08:20 
13:20 

08:20 
13:20 

36 ore 
Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì venerdì sabato 

entrata 
uscita 

08:20 
13:20 

08:20 
13:20 

08:20 
13:20 

08:20 
13:20 

08:20 
13:20 

08:20 
13:20 

mensa 13:20 
14:20 

13:20 
14:20 

uscita 
14:20 
16:20 

14:20 
16:20 

SCUOLA SECONDARIA di PRIMO GRADO 
“Giorgio Paglia” 

Nese -Via Europa, 94c    tel. 035 510106 

30 ore 
Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì venerdì Sabato 

entrata 
uscita 

08:05 
13:05 

08:05 
13:05 

08:05 
13:05 

08:05 
13:05 

08:05 
13:05 

08:05 
13:05 

36 ore 
Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì venerdì Sabato 

entrata 
uscita 

08:05 
13:05 

08:05 
13:05 

08:05 
13:05 

08:05 
13:05 

08:05 
13:05 

08:05 
13:05 

mensa 13:05 
14:05 

13:05 
14:05 

uscita 14:05 
16:05 

14:05 
16:05 

Il Tempo scuola da 40 ore sarà attivato solamente nel  
caso in cui si raggiunga il numero di adesioni minimo 
previsto dalla normativa vigente per la costituzione di 
una classe prima. In tal caso si verificherà con l’Ente 
locale la disponibilità ad assicurare la presenza dei 
servizi aggiuntivi rispetto a quelli attualmente in vigore 

I PROGETTI PRINCIPALI 
 Accoglienza e Continuità
 Orientamento
 Intercultura e Inclusione
 Gestione dei conflitti
 Progetti scientifici
 Green school
 Cyberbullismo
 Latino
 Settimana della dislessia
 Potenziamento inglese
 Incontri con l’autore
 Madrelingua spagnolo
 Life Skills
 Bergamo scienza
 Centro sportivo scolastico
 Matematica senza frontiere
 Potenziamento Matematica
 Nuove tecnologie
 Orchestra didattica
 Giornalino scolastico

DISTRIBUZIONE ORARIA SETTIMANALE 
30 ore 36 ore 

ITALIANO 6 6 
STORIA, GEOGRAFIA, 
CITTADINANZA e COSTITUZIONE 4 4 

Ampliamento Lettere * 2 
MATEMATICA / SCIENZE 6 6 

Ampliamento Matematica * 2 
TECNOLOGIA 2 2 
INGLESE 3 3 
SECONDA LINGUA COMUNITARIA 2 2 
ARTE / IMMAGINE 2 2 
SCIENZE MOTORIE 2 2 
MUSICA 2 2 
I.R.C. 1 1 

Mensa 2 

AMPLIAMENTO/POTENZIAMENTO 
OFFERTA FORMATIVA -  36 ore 

individualizzare – approfondire – sviluppare 

METODO DI STUDIO 

ORIENTAMENTO 

ESAME DI LICENZA 
(Colloquio orale) 

LETTURA 
(letteratura, media, articoli scientifici) 

LINGUAGGI 
(Giornale, Pubblicità, Poesia, ...) 

CIVILTÀ 
(Costituzione, Unione Europea, Terzo settore, …) 

INFORMATICA 
Office, Cabri, Web, Classroom 

MATEMATICA 
(Insiemistica, Sistemi di numerazione, Statistica e   

probabilità, Giochi matematici, Matematica 
finanziaria, Equazioni di secondo grado, Disequazioni, 

Logica) 


